Дело № 1-156/2024

18RS0002-01-2024-000198-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ижевск 09 февраля 2024 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики под председательством судьи Померанцева И.Н., при секретаре – Зориной С.В., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Походиной Е.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Котельникова Д.В., предоставившего удостоверение №, выдано УМЮ РФ по УР 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против порядка управления, при следующих обстоятельствах.

Приказом министра внутренних дел Удмуртской Республики № 341 л/с от 24.09.2018, Потерпевший №1 назначен на должность полицейского 1 отделения взвода 4 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску (далее по тексту - сотрудник полиции).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейский ПППСП УМВД России по г. Ижевску Потерпевший №1 в служебной деятельности руководствуется: Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Уставом ППС (Приказ МВД России от 29.01.2008 г. № 80), иными федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ, нормативными правовыми актами МВД по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Управления МВД России по г. Ижевску, а также положением Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Ижевску, контрактом о прохождении службы в указанной должности. 

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» на сотрудника полиции Потерпевший №1 возложены обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных обязанностей в соответствии со ст. 13, 18 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотруднику полиции Потерпевший №1 предоставлено право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания, в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); применять и использовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке оружие, специальные средства и физическую силу.

Тем самым согласно статье 13 Федерального закона «О полиции» сотрудник полиции Потерпевший №1 наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Таким образом, Потерпевший №1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В соответствии с выпиской из постовой ведомости с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 30.10.2023 сотрудники полиции Потерпевший №1, ФИО8, в присвоенной им по Уставу форменной одежде, установленного образца со знаками отличия сотрудников полиции, находились на службе по исполнению своих должностных обязанностей по охране общественного порядка в составе автопатруля № 229.

30.10.2023 в период времени с 19 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут на участке местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО8 выявлен ФИО1, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. На момент прибытия сотрудников полиции двое мужчин удерживали лежащего на земле ФИО1, который пытался учинить скандал с прохожими, выражался грубой нецензурной бранью, на замечания не реагировал, в виду агрессии оказывал сопротивление лицам, удерживающим его на земле, тем самым в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. Для документирования и установления обстоятельств совершения административного правонарушения Потерпевший №1 правомерно высказал ФИО1 требование проследовать с ними в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску.

<

дата> в период времени с 19 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут на участке местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – полицейского ПППСП УМВД России по г. Ижевску Потерпевший №1, при исполнении им своих должностных обязанностей по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений, задержанию лиц их совершивших, обязанностей по производству по делам об административных правонарушениях, и в связи с их исполнением.

Реализуя свой преступный умысел, 30.10.2023 в период времени с 19 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут ФИО1, находясь на участке местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, желая публично унизить честь и достоинство представителя власти, его авторитет и авторитет власти, в присутствии посторонних лиц, в том числе ФИО9 и ФИО10, при исполнении представителем власти Потерпевший №1 указанных должностных обязанностей и в связи с их исполнением, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти, публично в неприличной и грубой форме высказал оскорбительные выражения в нецензурной форме, в том числе используя грубую нецензурную брань, в адрес представителя власти – полицейского Потерпевший №1, унизив тем самым его честь и достоинство, одновременно сделав данные оскорбления достоянием указанного круга лиц.

Совершая указанные действия при исполнении сотрудником полиции Потерпевший №1 своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и тот факт, что Потерпевший №1 является представителем власти, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства представителя власти Потерпевший №1 и унижения авторитета власти, и желал их наступления.

Своими умышленными преступными действиями при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 воспрепятствовал нормальной деятельности органов власти в лице представителя власти - полицейского ПППСП УМВД России по г. Ижевску Потерпевший №1, унизил его честь и достоинство как представителя власти, тем самым намеренно подорвал авторитет правоохранительной системы и лица ее представляющего.

Кроме того, приказом Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2 назначен на должность оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) оперативный дежурный дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2 в служебной деятельности руководствуется: Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, законами Удмуртской Республики по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах ее компетенции, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ, нормативными правовыми актами МВД по Удмуртской Республике, приказами и распоряжениями начальника Управления МВД России по г. Ижевску, контрактом о прохождении службы в указанной должности. 

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» на оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2 возложены обязанности, в том числе: пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных обязанностей в соответствии со ст. 13, 18 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» оперативному дежурному дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2 предоставлено право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); применять и использовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке оружие, специальные средства и физическую силу.

Тем самым согласно статье 13 Федерального закона «О полиции» оперативный дежурный дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2 наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Таким образом, Потерпевший №2 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В соответствии с графиком несения службы личного состава ДЧ на октябрь 2023 года, 30.10.2023 с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 31.10.2023 Потерпевший №2 заступил на службу в качестве оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску, при этом осуществлял дежурство в помещении отдела полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску, расположенному по адресу: 

<

...>, был одет в форменную одежду сотрудника полиции установленного образца. 

После этого в 20 часов 25 минут 30.10.2023 в помещение отдела полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску сотрудниками ПППСП УМВД России по г. Ижевску Потерпевший №1 и ФИО8 доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство».

Исполняя возложенные на него обязанности, Потерпевший №2 выяснял данные о времени, месте и обстоятельствах административного правонарушения, осуществлял разбирательство с доставленными в дежурную часть лицами, регистрировал факт доставления в Книгу учета лиц, доставленных в дежурную часть, после чего приступил к проведению личного досмотра, тем самым правомерно осуществлял процедуру помещения ФИО1 в камеру для административно-задержанных. 

После этого в период времени с 20 часов 25 минут до 23 часов 59 минут 30 октября 2023 года у ФИО1, находившегося в помещении отдела полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску, расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции и из мести за указанную деятельность, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по регистрации факта доставления в Книгу учета лиц, доставленных в дежурную часть, и помещению лица в камеру для административно-задержанных.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 20 часов 25 минут до 23 часов 59 минут 30 октября 2023 года, ФИО1, находясь в помещении дежурной части отдела полиции № 3 УМВД России по г. Ижевску, расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, достоверно зная, что оперативный дежурный дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, применил к последнему насилие не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес удар ногой в область левой голени, чем причинил физическую боль, моральные страдания. Тем самым ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении ФИО2, и воспрепятствовал осуществлению им своих должностных обязанностей.

Своими умышленными преступными действиями при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 воспрепятствовал нормальной деятельности органов государственной власти в лице представителя власти – оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ижевску Потерпевший №2, посягнул на его здоровье, причинив ему моральный вред, физическую боль.

Органом следствия действия ФИО1 квалифицированы по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по ст. 319 УК РФ – оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, признал вину в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник считают возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

От потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 поступили заявления, в которых указано, что против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства не возражают, просят рассмотреть уголовное дело в их отсутствие.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд учесть, что подсудимый вину в совершенных преступлениях признал и раскаялся в содеянном. 

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 в объеме обвинения, поддержанного государственным обвинителем, по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по ст. 319 УК РФ – оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории небольшой и средней тяжести.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.197, 207), на учетах в БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», БУЗ УР «РНД МЗ УР» не состоит (л.д. 172, 174).

Учитывая поведение ФИО1 в период следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что оснований сомневаться в его вменяемости в отношении инкриминированных ему действий не имеется, поэтому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по обоим эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершенных преступлений при производстве следственных действий по обоим эпизодам преступлений, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства - совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку в обвинении, предъявленном подсудимому, не указано каким образом состояние опьянения обусловило совершение им преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого, в соответствии со ст.46 УК РФ, определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания суд принимает во внимание правила ч.7 ст.316 УПК РФ, поскольку дело было рассмотрено судом в особом порядке. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ вещественное доказательство по уголовному делу - оптический диск с видеозаписью от 30.10.2023, в суд не поступал, хранится в камере хранения вещественных доказательств СО по Первомайскому району г.Ижевска СУ СК России по УР – уничтожить. 

Информация о получателе штрафа: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>); банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА Г.ИЖЕВСК; ИНН 

<

***> КПП 184001001; БИК 019401100, р/с 

<

***>; ОКТМО 94701000 (г. Ижевск); код доходов 417 116 03132 01 0000 140 (КБК); УИН 41700000000010171975.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в десятидневный срок после оглашения приговора. Дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья И.Н. Померанцев